DECRETO N.º 3620/2000, DE 31 DE AGOSTO DE 2000

“Abre Crédito Adicional Suplementar às Dotações do Orçamento vigente e dá as providencias correlatas’.

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE  MERITI, no uso de suas atribuições constitucionais e com base no Art.4º da Lei n.º 1050 de 07 de dezembro de 1999.

                                                                                               D E C R E T A :

                                                             Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.751.783,02 ( Três milhões, setecentos e cinqüenta e um mil setecentos e oitenta e três reais e dois centavos), em favor da seguinte Unidade Orçamentária:

SECRETARIA DE SAÚDE

P.T.: 0511.13754282.061

3120.04 – Material de Consumo
fls. 173
R$       151.783,02

3132.04 – Outros Serviços e Encargos
fls. 175
R$    3.600.000,00
Total do Crédito         R$    3.751.783,02

                                                              Art. 2º - Os recursos para tal fim advêm da antecipação de receita embaçada em cálculos matemáticos e pelo comparativo da receita prevista arrecadada ate a presente data para o mês de dezembro conforme detalhamento abaixo descriminados:

I – TAXA DE INCREMENTO

Δ = Até julho 2000                 R$ 58.885.449,03

___________________  =   ________________ =  1.11

      Até julho 1999                 R$  52.983.629,91

          Δ = 11%
 II – ARRECADAÇÃO DO 2º PERÍODO 1999 X  Δ =

        R$ 38.618.318,91 X 1.11 = 42.866.333,99

III – DETERMINAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

        PREVISÃO DA RECEITA PARA 2000                       R$ 98.000.000,00

        ( - ) ARRECADAÇÃO:

 a) de 01/07 a 31/07 ______  R$ 58.885.449,03

 b) de 01/08 a 31/12, aplicada

     taxa de incremento       R$ 42.866.333,99  _________ R$ 101.751.783,02

                                                                                            ==============

    Tendência do excesso de arrecadação        __________  R$    3.751.783,02

                                                                                                             Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário

	PUBLICADO

	JORNAL: DOM - 628

DIA: 04/09/2000